2. **municipatus**, -a, -um *erreur de scribe pour mancipatus*?: DIPL. Otton. II 249 p. 281,21 (a. 981): si loca divino cultui -a studiose nostra auctoritate confirmamus.

municipialis, -e *v. municipalis*.

municiparius, -a, -um, *v. municiparius*.

municipiolum, -i n. [municipium] *petite ville ou place*

forte: RADULF. DIC. II p. 116: -um quoddam situm prope Rothomagum.

1. **municipium**, -i n. 1) (*au Haut Moyen-Age*), 'municipe', *ville d'origine antique, pourvue d'un territorium et dépendant d'une metropolis ou d'une civitas*: EINH. transl. Marc. 4,3: Julianus vocatur antiquum -um, a vico Aquense octo leugarum spatio disparatum, de cuius territorio puella... ad memoratum oratorium adducta. VITA Desid. Cad. p. 567,30: Eusebius prefati -i antestis (*sic*). VITA Rom. Jur. p. 133,24: duo iuvenes Noiudinensis -i clerici. VITA Aldeg. I p. 90,14: translatum est corpus eius in -um Malbodium. HINCM. REM. annal. Bertin. (éd. Waitz) p. 117: secus Treiectum -um. FLODOARD. hist. 3,22 p. 523,9: *Laudunum* semper fuit Remensis provincie -um, sicut hodieque et alia -a in Remensi parochia que in subiectionis loco ac nomine permanent. DIPL. Conr. II 201 p. 270,40 (a. 1033): telonei medium in ipso -o *Cameracense*. ACTA pont. Rom. ined. II 237 p. 196 (a. 1101—1110): de Horitano -o, quod Brundusine ecclesie membrum est. VITA Norb. II 3: vir... -o de Sanctis, quod antiquitus Troia dicebatur. PAPIAS: -um, civitacula, quod manente statu civitatis aliquid maioris aut minoris officii a principe impetravit. UGUTIO s.v. munio: est -um qui manente statu civitatis [e]ius aliquid maioris vel minoris officii a principe impetrat et hoc -um a munus, id est officium, quia tantum munia et tributa debita reddat (cf. ISID. orig. 15,1,10).

2) *par extension, bourg, ville secondaire*: a) *par opposition aux villes principales*: RAHEW. 4,37 p. 281,3: Trecium, Mediolanensium prius -um, ab ipsis captum. CARTUL. civ. Erf. 45 (a. 1170): Erfurtensi -o, postquam ad firmamentum Magantine metropolis muro munitum fuerat. CONST. I 240,4 (a. 1173): Magantine civitatis clericum et canonicos in tribus -is degentes, videlicet Aschaffenburg, Frankfurt et Pingia. CHRON. Morig. p. 19: Dordincum quod regium -um est. VINC. KADEL. chron. p. 53: urbes, -a domesticis exuta presidiis ab extraneis occupantur. b) *par opposition aux simples 'villae'*: RICHER. I p. 138: -a aliquot villasque et agros depopulati sunt. ANNAL. Altah. a. 1044 p. 38,22: colonias et -a terre muris et armis muniendo.

3) *faubourg d'une ville*: ANSELM. REM. dedic. p. 122: deportato corpore beati Remigii per gyrum urbis et castelli eique adiacentis -i. OTHLON. Wolfk. 17: in ipsis -o civitatis ad Sanctum Paulum congregationem aptavit sanctimonialium. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1710^A: in -is adiacentibus civitati, unde non vocat se civem sed municipem, a -o et territorio civitatis in quo nutritus est; dicuntur autem -a, vicina rura civitatis que munera debita vel tributa solvunt civitati.

4) (*en Périgord*) *village, tenure ou alleu*: CARTUL. Cadun. p. 43 (a. 1154—66): iuxta -um de Gorciaco. ib. p. 64 (c. 1158): in -o suo quod vocatur Lastela.

5) *monastère*: DIPL. Otton. II 251 p. 286,3 (a. 981): ipsas res et familias pars predicti -i nostra preceptali auctoritate habeat et possideat (*le passage correspondant dans le Diplôme d'Otton I 245 contient le mot cenobii et dans le diplôme d'Henri II 286, le mot monasterii*). DIPL. Otton. II 283 p. 330,11 (a. 982): illuc direximus qui monachos prefati -i... dissuterent.

6) (*au figuré*) *droit de cité*: PETR. DAMIAN. serm. XVII col. 592^D: ut post peractam victoriam iam emeritus beate quietis accipiat -um. cf. 1. *municipatus* 4.

2. *municipium*, -i n. [changement sémantique d'après munio 4., v. Giry, *Manuel de diplomatique* (1925) p. 422] (signif.: GLOSS. AA p. 466,2,29: -um castellum vel modica mansione seu vicu qui acceptis muribus edificatur). 1) *place-forte* (souvent édifiée à la frontière): UGUTIO s.v. munio: -um dicitur castrum munitissimum et proprie in confinio regionum ubi solent morari stipendiarii milites pro custodia. ANAST. chron. p. 322,37: -um, quod in ipsa *Rhodo insula* erat non impugnatum remansit. AGAPIT. II epist. col. 902^A: nullus vestra -a distingere aut invadere presumat. RICHER. I p. 76: oppidis ac -is sese recludent. EPITOME Exactis regibus I 49 p. 15 (éd. M. Conrat): est -um oppidum in Italia vel provincia aliqua constitutum, in quo pacis obser-vande causa milites erant. SIGEBERT. GEM. Landib. p. 405,25: -is effractis atque combustis. CARTUL. S. Petr. Carnot. II 149 p. 719 (a. 1111): -um... destruximus propter importabilem et execrabilem maliciam quam exercebant dominatores eiusdem -i et eorum ministri in possessionibus sanctorum locorum. ANNAL. Pegav. p. 236,16: -um suum, quod in Orientali plaga situm... cum omnibus eiusdem adiacentibus que eius iuris erant... eius potestati tradidit. ORD. VIT. hist. VII 10 t. III p. 196: rex itaque quoddam -um in valle Beugici construxit ibique magnam militum copiam ad arcendum hostem constituit. VINC. KADE. chron. p. 81: Pomerani iuxta oppidum Santek extruxerunt -um, quod Santocensem inminebat excidio.

2) *château-fort*: DIPL. Otton. I 232a p. 318,27 (a. 961): -um etiam vel burgwardum urbis Zpuitneburg. DIPL. Otton. II 29 p. 39,1 (a. 973): eandem Magadaburgensem civitatem... et -um eius quod nos burgwardum dicimus... eidem ecclesie roboramus. MIRAC. Fid. p. 13: militem, cuius -um in eminenti rupe situm ita natura rerum undique muniverat, ut omnimodis machinis inaccessible videretur. ib. p. 39: quedam nobilis matrona... presidens cuidam -o, quod Castellum Novum nominant. GESTA Steph. p. 51: in... suo, quod pulchre et inexpugnate in pelagi litore locarat, -o. ANSCHER. mirac. Angilb. p. 134: -um quoddam, quod vocatur Mortuum-mare, in pago Rotomagensi situm est. VITA Otton. III p. 79: in -o Botenstein dicto. ANNALISTA Saxo a. 1115 p. 751,32: Coloniensis archiepiscopus occupat castrum imperatoris munitissimum